
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                               

constituit în municipiul Bălți                                                                                          

nr. 12/4 din 17.12.2024 

,,Progresul înregistrat în implementarea                                                                                                                                                                      

noului Cod Vamal și elaborarea cadrului 

normativ secundar”.                                                                                                                                                                      

            În temeiul prevederilor Constituției Republicii Moldova din 1994, Codul Vamal al Republicii 

Moldova nr.95 din 24.08.2021, Legea nr.1569 din 20-12-2002 cu privire la modul de introducere şi 

scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii Moldova de către persoane fizice, Anexa 60 la 

Regulamentul de Aplicare a Codului Vamal, Codul Contravențional nr.218/2008, Codul Penal nr. 

218/2002, Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 28/25- 9324 din 22.11.2024 prezentată de dl Igor Tomac,                  

șef- adjunct a lBiroului Vamal ,,Nord”. 

2. Biroul Vamal ,,Nord” (șef- interimar dl Igor Tomac) va asigura:                                                                                               

2.1. – aplicarea cadrului legal conform cerințelor prevăzute de Noul Cod Vamal, aprobat prin Legea 

nr.95/2021 și intrat în vigoare din data de 01.01.2024;                                                                                      

2.2. – oferirea solicitantului dreptul la replică sau a dezacordului asupra deciziei vamale, conform 

prevederilor legale;                                                                                                                                                  

2.3. – modernizarea și alinierea treptată a Biroului Vamal ,,Nord” la prevederile Codului Vamal al 

Uniunii Europene, conform standardelor internaționale;                                                                                                                                         

2.4. – asimilarea bunelor practici internaționale în domeniul aplicării regimului de tranzit sub 

acoperirea DVT1 (Declarația Vamală Tranzit 1);                                                                                                                                                                      

2.5. – colaborarea, în continuare, cu alte instituții ale statului din zona de responsabilitate.  

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți a Cancelariei de Stat. 

                                                                              /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                                Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți, 

                                                Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                                Reprezentantul Guvernului în teritori 


		2025-01-06T13:41:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




